



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ**  
 Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.  
 CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

Ata RP Lima 0125

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0125/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO N° 0043/2022 - PROCESSO N° 0251/2022**

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de 2022, autorizado pelo Processo n° 0251/2022, Pregão Eletrônico n° 0043/2022, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15° da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal n° BLB 147/2009 que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o **ÓRGÃO GERENCIADOR** e o **DETENTOR DA ATA**:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **DISTRIBUIDORA LIMA LTDA**, CNPJ/MF n° 32.241.030/0001-86, endereço com sede à Rua Para, na cidade de Xanxerê/SC, representado por seu Sócio administrador **Sr. Volmir de Lima**, inscrito no CPF sob o n° 669.444.659-49 e RG n° 1698242, a saber:

1.1. Descrição dos Materiais:

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
65	LÁPIS DE COR DE BOA QUALIDADE, TAM: GRANDE (17CM)	700,000	CXA	BRW	6,00	4.199,86
66	ESTOJOS DE CANETINHAS HIDROCOR, ESTOJOS C/12 UND	950,000	UND	MAKE	4,499	4.274,43
69	KIT LÁPIS CARVÃO VEGETAL; COMPOSTO COM 4 UNIDADES: (EXTRA MA	160,000	KIT	SINOART	6,01	961,57
70	LÁPIS CARVÃO VEGETAL; MADEIRA DE ALTA QUALIDADE; MINA: 4mm	120,000	UND	SINOART	3,952	474,25
72	ESTOJO DE LÁPIS AQUARELAVEL 12 CORES; FORMATO HEXAGONAL; MIN	600,000	U N	MULTICOLOR	20,678	12.406,92
73	MASSA DE MODELAR C/ 12 UND; A BASE DE MILHO, NÃO TOXICA; SUPER MACIA, C/ AROMA DE TUTTI-FRUTTI; PESO 180GR	2.050,00	CXA	MASABEL	5,103	10.461,97
59	TINTA NANQUIM; COR PRETA; SOLUVÉL EM ÁGUA; 25ML	60,000	UND	MERCUR	3,34	200,40
60	CAIXA CANETA MARCA TEXTO AMARELA E VERDE,	75,000	CX	MAKE	27,155	2.036,62
61	CAIXA CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL; CORPO HEXAGONAL; PONTA MÉDIA 1mm; CX COM 50 UND; NA COR PRETA	45,000	CX.	BRW	32,263	1.451,84
62	CAIXA CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL; CORPO HEXAGONAL; PONTA MÉDIA 1mm; CX COM 50 UND; NA COR AZUL	45,000	CXA	BRW	32,263	1.451,84
63	PINCEL ATÔMICO PONTA CHANFRADA	142,000	UN	BRW	3,219	457,10
64	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO AZUL	560,000	UND	BRW	4,416	2.472,96
67	GIZ DE CERA C/ 12 CORES; CERA DE ALTA QUALIDADE; FORMATO ANATOMICO; PESO LIQ: 112GR	100,000	CXA	PIRA	6,13	613,00



# ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

68	ESFUMINHO PARA LIMPEZA; CORREÇÕES; ESFUMAR E FAZER EFEITOS;	180,000	U N	SALLA	6,358	1.144,44
71	CAIXA DE LÁPIS 6B C/ 12; FORMATO SEXTAVADO; NÃO TOXICO	40,000	CXA	BRW	27,323	1.092,92
74	CARTOLINA BRANCA COM GRAMATURA 14, 50X66 CM	130,000	UND	REIPEL	1,041	135,33
75	PAPEL DUPLA FACE, DIVERSAS CORES	300,000	UN	REIPEL	1,156	346,80
76	PAPEL PARANÁ GRAMATURA 110	40,000	UND	VMP	5,357	214,28
77	PAPEL PARANA GRAMATURA 80	90,000	UND	VMP	8,065	725,85
78	PAPEL CARTÃO 50x70 CM, CORES A ESCOLHER	170,000	UN	REIPEL	1,451	246,67
79	ENVELOPE PARDO A4	300,000	UND	FORONI	0,383	114,90
80	PAPEL CELOFANE TRANSPARENTE	50,000	UND	REIPEL	1,075	53,75
81	Papel crepom - cores diversas - Dimensão mínima 0,48 X 2,00	80,000	UND	REIPEL	1,297	103,76
82	PAPEL LAMINADO 49x59 CM 60 G, CORES A ESCOLHER	50,000	UN	REIPEL	1,182	59,10
83	PAPEL MICROONDULADO 50x80 CM, CORES A ESCOLHER	10,000	UN	REIPEL	3,229	32,29
84	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA; 96 FOLHAS; TAM. APROX: 200X275mm	40,000	UND	PANAMERICAN	9,86	394,40
85	CADERNO ESPIRAL 1/4; 96 FOLHAS; CAPA FLEXIVÉL; TAM. APROX: 142X203mm	200,000	UND	PANAMERICAN	5,491	1.098,20
86	CADERNO DE DESENHO ESPIRAL; 96 FOLHAS; FOLHAS BRAN	1.200,0	UND	PANAMERICAN	8,045	9.654,00
87	BLOCO DE DESENHO A3 C/ 24 FOLHAS; C/ TEXTURA GRANULADA; C/Ph NEUTRO E TRATAMENTO ANTIFUNGICO E ANTIBACTERIAS; GRAMATURA 120/M <sup>2</sup>	200,000	UND	PAUTA	14,901	2.980,20
88	BLOCO DESENHO A2 C/ 12 FOLHAS; Ph: NEUTRO; GRAMATURA: 300G/m <sup>2</sup> ; 100% FIBRA DE MADEIRA; BRANCURA: NATURAL; COR: BRANCO	120,000	UND	PAUTA	40,665	4.879,80
89	PLACA DE E.V.A EMBORRACHADO 45X60, COM ESPESSURA DE 2MM	500,000	UND	MILI	2,997	1.498,50
91	PASTA CATALOGADA COM 50 FOLHAS PLASTICAS, TAMANHO A4	215,000	UND	ACP	21,374	4.595,41
92	RESMA DE PAPEL OFÍCIO BRANCA OFICCE A4 (500 FOLHAS) TAMANHO	650,000	UN	MEGA	17,375	11.293,75
93	PLACA DE ISOPOR; DENSIDADE 10MM (5mmX500X1000)	50,000	UND	NGL	3,038	151,90



# ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

94	BASTÃO REFIL DE SILICONE DE COLA QUENTE GROSSO	600,000	UND	rendicola	1,448	868,80
95	COLA BRANCA PARA ARTESANATO ; EXTRA ADESIVA; A BASE DE PVA; ODOR SUAVE; OTIMA VISCOSIDADE; ATOXICA; EMBALAGEM DE 500G	80,000	UND	almaflex	11,585	926,80
96	COLA BASTÃO 20 G DE BOA QUALIDADE	110,000	UN	make	2,896	318,56
97	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, CAIXA C/ 12 UN	38,000	CX	make	27,033	1.027,25
98	COLA BRANCA 40 G, NÃO TÓXICA, BOA QUALIDADE	220,000	UN	palhacinho	1,158	254,76
99	REGUA ACRILICA CRISTAL; 30CM TRANSPARENTE	195,000	U N	walleu	1,93	376,35
100	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 48MMX45M	380,000	UND	sp	3,765	1.430,70
101	FITA CREPE 18 MM x 50 M	120,000	UN	sp	4,827	579,24
102	FITA MARROM LARGA 50MMX50M, PAPEL CREPADO	90,000	UND	sp	19,309	1.737,81
103	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX40M	130,000	UN	sp	0,965	125,45
104	TESOURA PEQUENA INOX, ESPECIAL PARA ARREMATE DE BO	10,000	UND	western	8,689	86,89
105	TESOURA MULTIUSO DE 21cm; CABO PLÁSTICO DE ARO ALO	160,000	UND	gate	8,689	1.390,24
106	TESOURA DE PICOTAR EM V, AÇO INOX	4,000	UND	western	34,288	137,15
107	PISTOLA ELETRICA DE COLA QUENTE 110/220 60W COM BOTÃO LIGA/DESLIGA	220,000	UND	gate	43,447	9.558,34
108	TESOURA DE USO ESCOLAR SEM PONTA	200,000	UND	gate	2,413	482,60
109	BORRACHA BRANCA MÉDIA CAIXA C/ 40 UNIDADES	30,000	CX	rdbor	11,585	347,55
110	BORRACHA LIMPA TIPOS; BORRACHA TOTALMENTE MALEAVEL	200,000	U N	bic	4,344	868,80
111	EXTRATOR DE GRAMPO GALVENIZADO TIPO ESPATULA, CAIXA COM 12 UNIDADES	34,000	CXA	brw	23,171	787,81
112	PRANCHETA ACRILICA POLIPROPILENO CRISTAL; PARA FOLHA A4; PRENDEDOR ACRILICO	90,000	UND	walleu	14,482	1.303,38
113	ESTILETE PLÁSTICO LARGO; 18MM; PRECISÃO NO CORTE; CORTA LAMINAS EMBUTIDOS	55,000	UND	gate	2,413	132,72



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ**  
 Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.  
 CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

114	GRAMPEADOR DE MESA 26/6 PARA 25 FOLHAS; DIMENSÕES APROX: 15,5CM LARGURA X 5CM DE ALTURA	70,000	UND	like	19,309	1.351,63
115	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3; MEDIDA APROX: 8X11CM (AXL)	11,000	UND	carbrink	7,723	84,95
116	CLIPS Nº 2/0 NIQUELADO, C/ 500 GR.	180,000	CX	news	11,585	2.085,30
117	CLIPS Nº 4/0 NIQUELADO, C/ 500 GR.	180,000	CX	news	11,585	2.085,30
118	REGUA DE PLÁSTICO CRISTAL LARGA 50CM	70,000	UND	walleu	7,723	540,61

**Total: 111.168,00**

1.2. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência validade de 12 (doze) meses a contar de sua publicação.

1.3. **O ÓRGÃO GERENCIADOR** efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da Autorização de Fornecimento, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, na forma descrita no Edital de **PREGÃO ELETRONICO Nº 0043/2022**.

1.4. O prazo para entrega dos Materiais é o estabelecido no **EDITAL (item 15)**, inclusive nas condições lá estabelecidas, pelo **DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, de cada pedido de fornecimento representado pela correspondente **AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO**, no endereço e horário constante no Edital.

1.5. Os Valores devidos pela Prefeitura serão pagos conforme o **Decreto nº 002/2022**, desde que atendidas todas as demais condições estabelecidas no Edital, mediante a apresentação da Nota Fiscal, devidamente certificada pelo órgão competente, receptor do objeto licitado e apresentação dos comprovantes de regularidades fiscais, podendo essas regularidades ser confirmadas por via eletrônica pela contratante.

1.6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**.

1.7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária 2022, a seguir discriminadas:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara
04.001	MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS	04.001.04.122.0402.2036.3.3.90.00.00
08.002	MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA	08.002.13.392.1301.2058.3.3.90.00.00

Recursos orçamentários: FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL XANXERÊ

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara
16.001	MANUT. DO FUNDO M. ASSIST. SOCIAL	16.001.08.244.0801.2068.3.3.90.00.00
16.001	MANUT. BL. PROT. SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEX. UNIÃO	16.001.08.244.0801.2070.3.3.90.00.00
16.001	MANUT. BL. PROT. SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEX. UNIÃO	16.001.08.244.0801.2071.3.3.90.00.00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ**  
 Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.  
 CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

16.001	MANUT. BL. GBF - FNAS	16.001.08.244.0801.2073.3.3.90.00.00
16.001	MANUT. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ESTADO	16.001.08.244.0801.2075.3.3.90.00.00

1.8. Esta Ata de Registro de Preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o Detentor da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações.

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às sanções previstas no Edital de PREGÃO ELETRONICO Nº 043/2022, que desta Ata faz parte integrante.

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78 da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

1.11. O **DETENTOR DA ATA** deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital de PREGÃO ELETRONICO Nº 0043/2022.

1.12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se lhe todos os seus dispositivos, o edital de PREGÃO ELETRONICO Nº 0043/2022 seus anexos com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

1.13. O **MUNICÍPIO DE XANXERÊ** designa como **Gestores e Fiscais desta Ata**, a Sra. **Aguinetes Maria Barfkencht**, a Sra. **Silvane Ap. A. Miglioranza** e a Sra. **Luiza Sete**, para o acompanhamento formal nos aspectos administrativos, procedimentais e contábeis e para executar o acompanhamento e fiscalização dos serviços, devendo registrar todas as ocorrências e as deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será encaminhada ao Detentor da Ata, objetivando a correção das irregularidades apontadas, no prazo que for estabelecido.

1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Xanxerê - SC, esgotadas as vias administrativas.

1.15. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. Oscar Martarello, Prefeito Municipal de Xanxerê, e pelo Sr. **Volmir de Lima** qualificado preambularmente, representando a detentora e testemunhas.

**MUNICÍPIO DE XANXERÊ**  
**Órgão Gerenciador**

**DISTRIBUIDORA LIMA LTDA**  
**Detentor da Ata**

TESTEMUNHAS:

Nome:  
 CPF:

Nome:  
 CPF: